



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

MINUTA

Brasília, 02 de junho de 2025.

APOSTILA 01/2025
CONTRATO Nº 12/2024

De acordo com o art. 136, inciso I, da Lei 14.133/2021, registra-se por intermédio desta APOSTILA o reajuste dos preços do Contrato nº 12/2024, firmado com a pessoa jurídica ASAP FACILITIES SERVIÇOS DE CONFORTO E CONVENIÊNCIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 37.848.888/0001-27, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de **5,48%** (apurado em março/2025), com despesa total estimada em **R\$ 9.782,18** (nove mil setecentos e oitenta e dois reais e dezoito centavos) para cobrir as despesas no período de 15/03/2025 a 24/04/2026, mediante os termos que constam do Processo Administrativo 50000.019724/2023-08, cujo os valores contratados reajustados, vigentes a partir de 15 de março de 2025, estão especificados na tabela abaixo:

						INICIALMENTE			IPCA (março/2025): acumulado: 5,48%		
Item	Descrição/Especificação	Catser	Un. de Medida	Qtd. Anual	Qtd. Bianual	Valor Unitário	Valor Anual	Valor Bianual	Valor Unitário	Valor Anual	Valor Bianual
1	Água de coco natural - 500ml	00001777-9	Unidade	200	400	R\$ 9,01	R\$ 1.802,00	R\$ 3.604,00	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
2	Água mineral com gás - 500ml	00001777-9	Unidade	100	200	R\$ 3,25	R\$ 325,00	R\$ 650,00	R\$ 3,43	R\$ 343,00	R\$ 686,00
3	Água mineral sem gás - 500ml	00001777-9	Unidade	432	864	R\$ 2,90	R\$ 1.252,80	R\$ 2.505,60	R\$ 3,06	R\$ 1.321,92	R\$ 2.643,84
4	Almoço/jantar	00001777-9	Unidade	120	240	R\$ 42,72	R\$ 5.126,40	R\$ 10.252,80	R\$ 45,06	R\$ 5.407,20	R\$ 10.814,40
5	Salada de frutas - pote individual - 150g	00001777-9	Unidade	200	400	R\$ 3,90	R\$ 780,00	R\$ 1.560,00	R\$ 4,11	R\$ 822,00	R\$ 1.644,00
6	Breakfast frio	00001777-9	Unidade	600	1200	R\$ 27,00	R\$ 16.200,00	R\$ 32.400,00	R\$ 28,48	R\$ 17.088,00	R\$ 34.176,00
7	Breakfast quente	00001777-9	Unidade	648	1296	R\$ 25,00	R\$ 16.200,00	R\$ 32.400,00	R\$ 26,37	R\$ 17.087,76	R\$ 34.175,52

8	Copo plástico transparente - 300 ml pct/50	00001777-9	Unidade	2000	4000	R\$ 0,96	R\$ 1.920,00	R\$ 3.840,00	R\$ 1,01	R\$ 2.020,00	R\$ 4.040,00
9	Frios variados	00001777-9	Quilograma	48	96	R\$ 99,00	R\$ 4.752,00	R\$ 9.504,00	R\$ 104,43	R\$ 5.012,64	R\$ 10.025,28
10	Queijo cremoso Individual - 20g	00001777-9	Unidade	200	400	R\$ 1,98	R\$ 396,00	R\$ 792,00	R\$ 2,09	R\$ 418,00	R\$ 836,00
11	Gelo cubo	00001777-9	Quilograma	600	1200	R\$ 2,19	R\$ 1.314,00	R\$ 2.628,00	R\$ 2,31	R\$ 1.386,00	R\$ 2.772,00
12	Guardanapo (34 x 34 cm.) pacote com 50	00001777-9	Unidade	24	48	R\$ 9,39	R\$ 225,36	R\$ 450,72	R\$ 9,90	R\$ 237,60	R\$ 475,20
13	logurte de frutas - 120g	00001777-9	Unidade	120	240	R\$ 5,19	R\$ 622,80	R\$ 1.245,60	R\$ 5,47	R\$ 656,40	R\$ 1.312,80
14	Refrigerante cola normal - lata 330ml	00001777-9	Unidade	1200	2400	R\$ 4,15	R\$ 4.980,00	R\$ 9.960,00	R\$ 4,38	R\$ 5.256,00	R\$ 10.512,00
15	Refrigerante cola zero - lata 330ml	00001777-9	Unidade	960	1920	R\$ 4,15	R\$ 3.984,00	R\$ 7.968,00	R\$ 4,38	R\$ 4.204,80	R\$ 8.409,60
16	Refrigerante guaraná normal - lata 330ml	00001777-9	Unidade	408	816	R\$ 4,15	R\$ 1.693,20	R\$ 3.386,40	R\$ 4,38	R\$ 1.787,04	R\$ 3.574,08
17	Refrigerante guaraná zero - lata 330ml	00001777-9	Unidade	408	816	R\$ 4,15	R\$ 1.693,20	R\$ 3.386,40	R\$ 4,38	R\$ 1.787,04	R\$ 3.574,08
18	Sanduíche de frango	00001777-9	Unidade	192	384	R\$ 8,25	R\$ 1.584,00	R\$ 3.168,00	R\$ 8,70	R\$ 1.670,40	R\$ 3.340,80
19	Sanduíche de peito de peru	00001777-9	Unidade	192	384	R\$ 9,12	R\$ 1.751,04	R\$ 3.502,08	R\$ 9,62	R\$ 1.847,04	R\$ 3.694,08
20	Sanduíche misto	00001777-9	Unidade	480	960	R\$ 5,39	R\$ 2.587,20	R\$ 5.174,40	R\$ 5,69	R\$ 2.731,20	R\$ 5.462,40
21	Sanduíche natural	00001777-9	Unidade	192	384	R\$ 10,21	R\$ 1.960,32	R\$ 3.920,64	R\$ 10,77	R\$ 2.067,84	R\$ 4.135,68
22	Serviço de entrega - Handling (pequeno porte)	00001777-9	Unidade	144	288	R\$ 52,00	R\$ 7.488,00	R\$ 14.976,00	R\$ 54,85	R\$ 7.898,40	R\$ 15.796,80
23	Suco natural de laranja - 1L	00001777-9	Unidade	312	624	R\$ 8,35	R\$ 2.605,20	R\$ 5.210,40	R\$ 8,81	R\$ 2.748,72	R\$ 5.497,44
24	Sucos de sabores variados e diet - 1L	00001777-9	Unidade	312	624	R\$ 7,45	R\$ 2.324,40	R\$ 4.648,80	R\$ 7,86	R\$ 2.452,32	R\$ 4.904,64
25	Mix de castanhas - pacote de 200g	00001777-9	Unidade	200	400	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00	R\$ 12,13	R\$ 2.426,00	R\$ 4.852,00
26	Amendoim - 40g	00001777-9	Unidade	200	400	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	R\$ 5,80	R\$ 1.160,00	R\$ 2.320,00
27	Barra de cereal sem açúcar	00001777-9	Unidade	200	400	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00	R\$ 2.048,00	R\$ 5,40	R\$ 1.080,00	R\$ 2.160,00
28	Achocolatado em pó lata 400g - referência: Nescau...	00001777-9	Unidade	24	48	R\$ 7,23	R\$ 173,52	R\$ 347,04	R\$ 7,63	R\$ 183,12	R\$ 366,24
29	Leite integral - 1L	00001777-9	Unidade	50	100	R\$ 6,94	R\$ 347,00	R\$ 694,00	R\$ 7,32	R\$ 366,00	R\$ 732,00
30	Leite sem lactose - 1L	00001777-9	Unidade	15	30	R\$ 14,38	R\$ 215,70	R\$ 431,40	R\$ 15,17	R\$ 227,55	R\$ 455,10
31	Leite em pó lata - 400g	00001777-9	Unidade	24	48	R\$ 18,50	R\$ 444,00	R\$ 888,00	R\$ 19,51	R\$ 468,24	R\$ 936,48
Total						-	R\$ 89.171,14	R\$ 178.342,28	-	R\$ 94.062,23	R\$ 188.124,46

(assinado eletronicamente)
MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração



Documento assinado eletronicamente por **Manuel Augusto Alves Silva, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração**, em 03/06/2025, às 19:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **9822358** e o código CRC **D28EC242**.



Referência: Processo nº 50000.019724/2023-08



SEI nº 9822358

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Cívico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br